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(3)
HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on ympäristölupavirastoon 31.1.2005 toimittamassaan hakemuk-
 sessa esittänyt suunnitelman Navettarimmen turvetuotantoalueen vesien-
 käsittelyn tehostamiseksi. 



LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta 
 koskeva asia, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria. 



ASIAN KÄSITTELYN AIEMMAT VAIHEET 


Ympäristölupavirasto on 30.1.2004 antamallaan päätöksellä nro 6/04/2 
 myöntänyt luvan turvetuotantoon Vaalan ja Kestilä kunnissa sijaitsevalla 
 Navettarimmellä. 


Päätöksen lupamääräyksen 1 toinen kappale, joka koskee turvetuotanto-
 alueen vesiensuojelun edelleen tehostamista, kuuluu: 


Navettarimmen turvetuotantoalueen vesiensuojelumenetelmiä on edelleen 
 tehostettava. Tähän liittyen luvan saajan tulee vuoden 2005 tammikuun 
 loppuun mennessä toimittaa ympäristölupavirastolle kemikaloinnin käyt-
 töönottoa tai muu vesiensuojelun tehostamista koskeva hakemus. Hake-
 mukseen on liitettävä kemikalointitutkimuksen tulokset, selvitys ympärivuo-
 tisen kemikaloinnin mahdollisuudesta Navettarimmellä sekä perustelut, mi-
 käli kemikalointia ei esitetä pysyväksi vesienkäsittelymenetelmäksi. 



HAKIJAN ESITYS 


Hakija on esittänyt, että Navettarimmen turvetuotantoalueen lohkojen 1 ja 
 3 eli yhteensä 118,5 hehtaarin vedet käsitellään sulan veden aikana sar-
 kaojarakentein ja kemiallisella puhdistuksella. Jäätyneen veden aikana 
 lohkojen 1 ja 3 vedet käsitellään sarkaojarakenteilla ja kaikkiaan neljällä 
 laskeutusaltaalla.  


Lohkon 2 tuotantoalueen eli yhteensä 39,9 hehtaarin vedet käsitellään ym-
 pärivuotisesti sarkaojarakenteilla ja laskeutusaltaalla 1. 



SELVITYS 


Kemikalointitutkimuksen tulokset 


Hakemukseen on oheistettu Vapo Oy Energian selvitys "Kiinteän saostus-
kemikaalin käyttö turvetuotantoalueen jätevesien puhdistamisessa, Navet-
tarimmen turvetuotantoalue, Vaala ja Kestilä". 



(4)Kuivatus- ja valumavesien kemiallinen käsittely on käytössä noin kymme-
 nellä suurehkolla turvetuotantoalueella koko Suomessa. Menetelmässä 
 käytetään nestemäisiä vedenkäsittelykemikaaleja ja atk-avusteista proses-
 sin ohjausta.  


Navettarimmen turvetuotantoalueella on kokeiltu kemikalointia, jossa pro-
 sessiin syötettävä kemikaali on kiinteässä muodossa. Kemikalointiyksikön 
 kautta johdettiin lohkojen 1 ja 3 vedet 144 hehtaarin alueelta, josta varsi-
 naista tuotantoaluetta oli kokeen alkuvaiheessa noin 125 ha. Kokeilussa 
 käytetyt kemikaalit olivat kiinteässä muodossa olevaa alumiinisulfaattia 
 (ALG) ja alumiiniferrosulfaattia (ALF-30). 


Kemikalointimenetelmää kokeiltiin pumppaamon ja laskeutusaltaiden yh-
 teyteen rakennetulla kemikalointiyksiköllä. Kemikalointiyksikkönä toimi 
 pumppaamon purkuputkistoon liitetty sekoituskaivo annostelulaitteineen.  


Kemikaali lisättiin sekoituskaivoon ruuvikuljettimella varustetusta siilomai-
 sesta säiliöstä. Sekoituskaivosta vedet johdettiin purkuputkia myöten las-
 keutusaltaisiin (2 kpl). Laskeutusaltaat varustettiin pintapuomeilla ja mitta-
 padoilla. 


Kemikaaliannoksen koko määritettiin seuraamalla lähtevän veden pH-
 arvoa kannettavalla pH-mittarilla. Annosmäärää säädettiin muuttamalla 
 ruuvikuljettimen sähkömoottorin kierroslukua taajuusmuuntajalla. Mene-
 telmässä ei ole ATK-ohjausta, koska hankkeessa pyrittiin mahdollisimman 
 yksinkertaiseen laitteistoon. 


Kemikaalivarastosiilo mitoitettiin siten, että normaalivirtauksen aikana ke-
 mikaalia riittää noin viikon käyttöajalle.  


Menetelmän puhdistustehoa seurattiin kahden tuotantokauden (2002–


2003) ajan. Lähtevän veden laadun perusteella selvitettiin prosessiin syö-
 tettävän sakkauttavan kemikaalin tarvittavaa määrää halutun vesienpuh-
 distustason saavuttamiseksi. Kesällä 2004 kemikalointi ei kuulunut enää 
 varsinaiseen tutkimusprojektiin, mutta sitä jatkettiin ympäristökeskuksen ja 
 hakijan sopimuksen mukaisesti. 


Menetelmän puhdistustehoa seurattiin tarkkailemalla kemikalointiin tulevan 
 ja siitä lähtevän veden laatua. Näytteistä analysoitiin väri, pH, sameus, 
 kiintoaine, CODMn, kok.N ja kok.P ja vuonna 2003 lähtevästä vedestä alu-
 miini (Al). Kerran kuukaudessa näytteistä määritettiin lisäksi liukoiset ravin-
 teet eli NH4-N, NO2+3-N ja PO4-P, alkaliniteetti, sähkönjohtavuus ja Fe. 


Vuonna 2003 otettiin laskuojasta (Kotioja) lisäksi vesistötarkkailunäytteitä 
 selvitettäessä prosessin läpi pääsevän jäännösalumiinin vaikutusta ojassa. 


Kemikaloinnilla saavutetut puhdistustulokset kesinä 2002–2004 olivat seu-
 raavat: 


Vuosi  Tuleva vesi  Lähtevä vesi  Reduktiot % 


Keski-
 arvo 


CODMn 


mg/l 


Kok. P 
 µg/l 


Kok. N 
 µg/l 


Kiintoaine 
 mg/l 


CODMn 


mg/l 


Kok. P 
 µg/l 


Kok. N 
 µg/l 


Kiintoaine 
 mg/l 


CODMn Kok. P  Kok. N  Kiintoaine


2002  29,3  94,4  1 286,7  40,3     15,3     26,2    879,0        22,1  47,8  72,2  32,0  45,2 


2003  26,2  99,6  1 233,0  31,8     10,4     15,6    802,0          9,8  60,3  84,3  35,5  69,2 


2004     13     25    689        21 


Tarkkailutietojen perusteella kiinteällä kemikaalilla saavutetaan nestemäi-
siä kemikaaleja käyttävien laitosten kanssa samantasoisia puhdistustulok-
sia. Kemiallinen puhdistus ei kiintoaineen osalta tuota yhtä hyviä tuloksia 



(5)kuin pintavalutusmenetelmä. ALF-30 näyttää olevan alumiinin kannalta 
 turvallinen puhdistuskemikaali ja soveltuvan turvetuotantoalueiden vesien-
 puhdistukseen, mikäli prosessista purkaantuvan veden pH pidetään 5,0–


5,5. Lisäksi on olemassa puhtaasti rautaa sisältäviä saostuskemikaaleja, 
 jolloin jäännösalumiini ei aiheuta lainkaan riskiä purkuvesistölle. 


Kemiallisen vesienkäsittelyn tehostaminen 


Kesän 2004 poikkeuksellisen runsaat sateet heikensivät Navettarimmen 
 kemikalointiaseman puhdistustuloksia. Ongelmia aiheutti etenkin lietteen-
 keräilyaltaiden täyttyminen ja viipymän pieneneminen jatkuvien sateiden 
 takia.  


Kemikalointikokeen aikana Navettarimmelle on hankittu noin 54 ha:n turve-
 tuotantoon hyvin soveltuva lisäalue. Alueelle ei ole löydettävissä muuta tut-
 kittua ravinteita poistavaa vesienkäsittelymenetelmää kuin kemiallinen 
 puhdistus.  


Navettarimmen kemialliseen vesienkäsittelymenetelmään on päätetty teh-
 dä korjauksia kesän 2004 puhdistustulosten ja lisäalueen hankinnan pe-
 rusteella. Vesienkäsittelyä tehostetaan suurentamalla pumppaamon tuot-
 toa, muuttamalla pumppaamon paikkaa, lisäämällä laskeutusallastilaa ja 
 lietteenkeräilyaltaita. Muutosten toteuttaminen on aloitettu talvella 2004–


2005 ja ne saatetaan päätökseen kesän 2005 tuotantokauteen mennessä. 


Muutoksilla parannetaan Navettarimmen kemiallisen vedenkäsittelyn puh-
 distustehoa ja samalla varaudutaan lisäalueen vesien johtamiseen kemika-
 lointiasemalle.  


Kemikalointiyksikön jälkeisten uuden laskeutusaltaan sekä perattavien las-
 keutusaltaiden 4 ja 5 yhteiset mitoitustiedot ovat seuraavat: 


–  mitoitusvirtaama 170 l/s (uuden pumpun tuotto) 
 –  virtausnopeus 0,01–0,012 m/s 


–  viipymä noin 4 h 


–  pintakuorma 0,5–0,6 m/h 
 –  lietetila noin 540 m3. 


Mitoitusarvot on laskettu tilanteessa, jossa lietetila on täynnä. Käytännössä 
 tällaisessa tilanteessa on tehtävä imuruoppaus laskeutusaltaisiin. Lietetilan 
 ollessa tyhjillään altaiden mitoitusarvot ovat edellä esitettyä paremmat. 


Muutosten toteuttamisen jälkeen laskeutusaltaiden viipymä kasvaa pum-
 pun tuoton muuttumisesta huolimatta yli kaksinkertaiseksi aikaisempaan ti-
 lanteeseen verrattuna. Myös lietetila kaksinkertaistuu. 


Perustelut jaksottaiselle kemialliselle käsittelylle 


Hakija ei ole esittänyt ympärivuotista, vaan sulan veden aikaista kemika-
 lointia Navettarimmelle. Saostuskemikaalien lisäämisellä jäteveteen saa-
 daan negatiivisesti varautuneiden hiukkasten varaus neutraloitua metal-
 lisuolojen positiivisella varauksella. Tämän seurauksena hiukkaset kerään-
 tyvät flokeiksi, jotka voidaan poistaa vedestä. Veden kylmetessä edellä 
 mainittu reaktio hidastuu oleellisesti. Samalla myöskin kiinteän saostuske-
 mikaalin liukenemisaika veteen pitenee, mikä aiheuttaa puhdistusproses-
 sin tehon alenemista. 


Navettarimmelle rakennettu kemikalointilaitteisto on suunniteltu ja raken-
nettu sulan veden aikaista käyttöä varten. Kemikaalin syöttöruuvi ja varas-



(6)tosiilo ovat teräsrakenteisia ja lämpöeristämättömiä. Mikäli laitteistoa yritet-
 täisiin käyttää talvella, olisi todennäköistä, että kiinteässä muodossa oleva 
 kemikaali jäätyisi kiinni siiloon ja kuljetusruuviin. Kemikaalin sekoitus-
 kaivossa on lämpöeristetty kansi, joka suljetaan talveksi. Kaivo saattaisi  
 jäätyä ja Navettarimmen vesienjohtamisreitti tukkeutua, jos kemikalointia 
 jatkettaisiin myös talvikautena. 


Kemikaalilla synnytetty flokki erotetaan vedestä laskeutusaltaissa. Talvella 
 altaat jäätyvät, jolloin myös virtausolosuhteet jääkannen alla muuttuvat. 


Herkkäliikkeinen flokki laskeutuu kesäaikana altaiden yläpäähän täyttäen 
 vesitilan lähes kokonaan. Talviolosuhteissa on mahdollista, että jääkannen 
 vaikutuksesta flokki kulkeutuu altaiden läpi eikä kemikaloinnista ole silloin 
 vastaavaa hyötyä. Talvella on myös hankalaa tai miltei mahdotonta seura-
 ta altaiden lietetilan täyttymistä, vaikka prosessi muuten toimisikin normaa-
 listi. Flokki poistetaan altaista imuruoppaajalla, jonka käyttö talvella vaikeu-
 tuu tai jopa estyy. 


Veden jäähtymisen aiheuttamasta kemiallisen reaktion hidastumisesta, 
 kemikaalin liukenemisajan pitenemisestä, laitteiston soveltumattomuudesta 
 talviaikaista käyttöä varten ja laskeutusaltaiden toiminnan epävarmuusteki-
 jöistä johtuen kemikalointi turvetuotantoalueiden vesienkäsittelymenetel-
 mänä ei käytettävän kemikaalin muodosta riippumatta sovellu talvikäyt-
 töön. 


Navettarimmellä kemiallisen vesienkäsittelyn toimiva käyttöaika on vuosit-
 tain noin kuusi kuukautta (toukokuusta loka-marraskuuhun) eli kyse ei ole 
 ainoastaan kesäaikaisesta vesienkäsittelystä vaan menetelmä on käytössä 
 puolet vuodesta.  


Paras käyttökelpoinen tekniikka 


Kalliiden käyttökustannusten takia kiinteää kemikaalia käyttävä laitos voi-
 daan rakentaa uusien turvetuotantoalueiden vesienkäsittelyratkaisuksi, mi-
 käli muita ravinteita poistavia menetelmiä ei voida niille rakentaa.  


Kohteena voi olla myös vanha tuotantoalue, jos sen kuivatus vaatii pump-
 paamon rakentamisen eikä muita vesienkäsittelyn tehostamiskeinoja ole 
 käytettävissä. Edellytyksenä vanhalla tuotantoalueella on, että tehokasta 
 tuotantoaikaa on jäljellä riittävän pitkä aika tehtävien investointi- ja käyttö-
 kustannusten kuolettamiseksi. 


Menetelmänä kemikalointi vaatii enemmän osaamista ja valvontaa kuin 
 muut vesienkäsittelymenetelmät. Kemikalointiprosessi on muita menetel-
 miä herkempi häiriöille, jolloin puhdistustulokset voivat olla jopa negatiivi-
 sia. 


Kemikalointi ei ole jokaiselle turvetuotantoalueelle paras käytettävissä ole-
 va vesienkäsittelymenetelmä (BAT), vaan menetelmän valinta on aina teh-
 tävä tapauskohtaisesti.  


Navettarimmelle on suunniteltu menetelmäksi kemiallinen vedenkäsittely. 


Alueella on noin 140 hehtaaria turvetuotantoaluetta, jolle oli tarpeen löytää 
aikaisempaa tehokkaampi käsittelymenetelmä. Virtaamansäädön ei katsot-
tu olevan ympärivuotisesta pumppaustarpeesta johtuen riittävän tehokas ja 
soveltamiskelpoinen menetelmä tälle alueelle. Alueen kuivatus vaati 
pumppaamon rakentamisen, mutta toisaalta mahdollisuutta pintavalutus-
kentän rakentamiseen ei ole. Nykyisellä alueella turvetuotannon arvioidaan 
jatkuvan vielä ainakin 5–10 vuotta ja tuotantoalue on sijainniltaan hyvä.  



(7)Kehitetyllä uudella kiinteän kemikaalin menetelmällä investointikustannuk-
 sia on saatu pienennettyä verrattuna muualla käytössä oleviin kemikalointi-
 laitoksiin.  


Laitteisto ja siihen tekeillä olevat muutokset on mitoitettu siten, että mene-
 telmän vesienkäsittelykapasiteetti riittää myös Navettarimmellä vielä käyt-
 töönottamattoman turvetuotantoalan vesien käsittelyyn, jolloin kokonaisin-
 vestoinnit sekä panostus menetelmän käyttöön ovat taloudellisesti kannat-
 tavia.  


Kemiallinen vesienkäsittely ei ole menetelmänä käytössä koko Navettarim-
 men turvetuotantoalueella. Alle 40 hehtaarilla tuotantopinta-alasta on pää-
 asiallisena ympärivuotisena vesienkäsittelynä laskeutusallas. 


Lohkolle 2 kaivettu uusi laskeutusallas 1 on otettu käyttöön Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen määräyksen mukaisesti vuoden 2004 
 tuotantokauden alkuun mennessä. Lohkolta 2 on poistettu tuotannosta yh-
 teensä 27,9 ha tuotantoalan ollessa 39,9 ha. Poistetusta alasta on otettu 
 ruokohelppiviljelyyn noin 14 ha. Lohkolta 2 tulee poistumaan tuotannosta 
 alueita nopeassa tahdissa. Tuotanto lohkolla 2 auma-aluetta lukuun otta-
 matta kestää 2–5 vuotta. Lohkon 2 kuivatustilanne on sellainen, että tuo-
 tannosta poistuvien alueiden vesiä ei voida johtaa erilleen tuotantoalueen 
 vesistä. Lohkon 2 tuotantoalueen vesiä ei ole tarkoituksenmukaista johtaa 
 kemikalointiin.  


Hakija on katsonut, että Navettarimmellä nyt käytössä olevat vesienkäsitte-
 lymenetelmät täyttävät ympärivuotisesti BAT-periaatteen edellytykset. 


Päästö- ja vesistötarkkailu 


Kehitysprojektin aikana Navettarimmen lähtevän veden laatua on tarkkailtu 
 normaalia tarkemmin. Lisäksi on suoritettu ylimääräistä vesistötarkkailua 
 laskuojassa.  


Projektin tulosten perusteella tarvetta jatkuvaan tarkkailuun ei ole sen jäl-
 keen, kun menetelmä on jatkuvasti käytössä.  


Navettarimmen päästö- ja vesistötarkkailu toteutetaan käsittelymenetel-
 mästä riippumatta voimassa olevan ympäristöluvan ja tarkkailuohjelman 
 mukaisesti siten, että päästötarkkailuvuosia on kaikkiaan neljä.  


Päästö- ja vesistötarkkailun lisäksi toiminnanharjoittaja huolehtii prosessin 
 ohjaamiseen tarvittavasta tarkkailusta mm. pH:n seurannasta. Myös tämän 
 tarkkailun tuloksia voidaan pyydettäessä toimittaa ympäristöviranomaisten 
 käyttöön. Prosessinohjaustarkkailu ei kuitenkaan kuulu osana Navettarim-
 men turvetuotantoalueen normaaliin tarkkailuun vaan osana käytettävään 
 vesienkäsittelymenetelmään.  



HAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Hakemuksesta kuuleminen 


Ympäristölupavirasto on 15.2.2005 pyytänyt Pohjois-Pohjanmaan ja Kai-
nuun ympäristökeskukselta lausuntoa hakemuksen johdosta. 



(8)1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on ympäristölupavirastoon 31.3.2005 saapuneessa lau-
 sunnossaan ilmoittanut seuraavaa: 


Vesienkäsittelyn kokeilu 


Navettarimmen vesiensuojelumenetelmä on koetulosten perusteella toimi-
 nut hyvin. Kotiojan vedenlaadun tarkkailun perusteella Navettarimmen ke-
 mikalointiasemalta lähteneen veden vaikutukset Kotiojan vedenlaatuun jäi-
 vät melko vähäisiksi kesällä 2003. Kokeen tarkkailutulosten perusteella 
 haitallisia vaikutuksia alapuolisessa vesistössä on ilmennyt ajoittain ko-
 honneina alumiini- ja typpipitoisuuksina. Alumiinipitoisuudet olivat ajoittain 
 eliöille haitallisen korkealla tasolla alapuolisessa Kotiojassa. Lisäksi Navet-
 tarimmen vesienkäsittely alentaa pH:ta ja vähentää humuksen määrää ve-
 dessä, jolloin alumiini on todennäköisesti eliöille haitallisemmassa muo-
 dossa. Kotiojan alumiinipitoisuus, korkeimmillaan 820 µg/l, ei kuitenkaan 
 ylittänyt tarkkailun aikana Pohjanmaan purovesien keskimääräistä alumiini-
 tasoa, joka on 200–1 000 µg/l. 


Vuonna 2004 vedenlaatu oli heikompaa kuin aikaisemmin, mikä osaltaan 
 johtui kesän poikkeuksellisen runsaista sateista. Alumiinipitoisuus vaihteli 
 suuresti eri näytteenottokerroilla myös vuonna 2004. Lähtevän veden alu-
 miinipitoisuus vaihteli välillä 140–7 200 µg/l. Suurin alumiinipitoisuus mitat-
 tiin 25.5. otetusta näytteestä, jolloin myös kiintoaine- ja fosforipitoisuudet 
 olivat korkeita. Tämän noin viiden päivän virtaamapiikin aikana Navetta-
 rimmen kuormitus alapuoliseen vesistöön on ollut merkittävä.  


Myös vuonna 2003 suurin kuormituspiikki oli toukokuun lopussa. Vaikka 
 rankat sateet aiheuttavat samanlaisia ongelmia myös muille vesienkäsitte-
 lyrakenteille, olisi hakemuksessa pitänyt tarkastella tarkemmin riskejä, joita 
 poikkeukselliset tilanteet, kuten rankkasateet, saattavat aiheuttaa erityisesti 
 tässä kemikalointikäsittelyssä.  


Tarkkailutulosten perusteella vuonna 2003 Navettarimmen alumiinikuormi-
 tus oli keskimäärin 2,7 kg/d ja vuonna 2004 vastaavasti 6,2 kg/d. Koko 
 kemikalointijaksoille laskettuna alumiinipäästöt vesistöön ovat olleet 459 kg 
 vuonna 2003 ja 905 kg vuonna 2004.  


Lupapäätöksen mukainen tarkkailu 


Lupapäätöksen mukaisesti Navettarimmen päästöjä vesistöön tarkkaillaan 
 kahtena peräkkäisenä vuonna lupajakson aikana ja lisäksi ns. suppeana 
 tarkkailuna ennen ja jälkeen varsinaisia tarkkailuvuosia. Suppeassa tark-
 kailussa vesinäytteitä otetaan kaksi kertaa, touko- ja kesäkuussa. Varsi-
 naisessa tarkkailussa vesinäytteitä otetaan kahden viikon välein 15.5.–


30.9. 


Vesistötarkkailu Navettarimmen alapuolisessa vesistössä on hyväksytyn 
 ohjelman mukaisesti tehtävä samanaikaisesti päästötarkkailun kanssa. 


Navettarimmen tarkkailuvuosiksi on sovittu vuodet 2008 ja 2009. Näinä 
vuosina Navettarimmellä on käynnissä päästötarkkailu ja vesistötarkkailu 
Kotiojan, Veneojan ja Neittävänjoen havaintopaikoista. Vuosina 2007 ja 
2009 Navettarimmeltä lähtevästä vedestä on otettava vuosittain kaksi näy-
tettä toukokuussa ja kesäkuussa. Lisäksi Navettarimmen ympäristöluvassa 
on määrätty erikseen vesinäytteenotosta poikkeuksellisissa tilanteissa.  
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Ympäristökeskuksen käsityksen mukaan hakijan esittämä vesienkäsittelyn 
 tehostaminen edustaa kyseiselle Navettarimmen vanhalle tuotantoalueella 
 soveltuvaa parasta käyttökelpoista vesiensuojelutekniikkaa. Koska kemika-
 lointi ei kuitenkaan ole käytössä kuin sulan maan ajan, on hakijan esittämi-
 en suunnitelmien toteuttaminen laskeutusallasrakenteiden parantamiseksi 
 tarpeen. 


Lisäksi koko suon alueella tulee jatkossa kiinnittää erityistä huomiota sar-
 kaojarakenteiden ja laskeutusaltaiden jatkuvaan kunnossapitoon. Huomio-
 ta tulee kiinnittää myös kemikalointiaseman toimintaan liittyvien riskien hal-
 lintaan ja niihin varautumiseen erityisesti poikkeustilanteissa. 


Hakemuksessa ei kerrota, mitä laskeutusaltaista poistettavalle kemikaloin-
 tilietteelle tullaan tekemään. Kemikalointikokeilun loppuraportin mitoitusoh-
 jeissa kuitenkin mainitaan, että kuivunut kemikalointiliete tullaan läjittä-
 mään ja maisemoimaan lähialueelle. Navettarimmen kemikalointikokeilun 
 yhteydessä ei ole selvitetty lietteen koostumusta, joten sen alumiinipitoi-
 suus ei ole tiedossa. Asia tuleekin selvittää ja varmistaa, ettei siitä aiheudu 
 haittaa muulle ympäristölle, esimerkiksi pohjaveteen. 


Hyväksyttyihin tarkkailuohjelmiin sekä päästötarkkailuun että vesistötark-
 kailuun on lisättävä alumiinin tarkkailua. Vesistötarkkailussa vähintään lä-
 himmän eli Kotiojan havaintopaikan vesinäytteestä on määritettävä veden 
 alumiinipitoisuus. Niin kauan kuin saostuskemikaalina käytetään alumiinipi-
 toista ALF-30-kemikaalia on Kotiojan veden alumiinipitoisuutta tarkkailtava 
 vuosittain. Samalla voidaan mitata myös veden pH ja joka toinen kerta ve-
 den rautapitoisuus. Rautapitoisuuden mittaaminen on tärkeää, koska käy-
 tetty saostuskemikaali sisältää rautasulfaattia ja rauta voi suurina pitoi-
 suuksina olla haitallista vesien eliöille. 


Ympäristökeskus on edellyttänyt, että nykyisten hyväksyttyjen tarkkailuoh-
 jelmien lisäksi vuosina 2005–2007 ja 2010–2012 on Kotiojasta Navetta-
 rimmen alapuolelta otettava kemikaloinnin aikana kerran kuukaudessa ve-
 sinäyte, josta määritetään vähintään alumiinipitoisuus ja pH sekä joka toi-
 nen kerta veden rautapitoisuus. 


2. Kainuun ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on ympäristölupavirastoon 15.3.2005 saapuneessa lau-
 sunnossaan ilmoittanut seuraavaa: 


Ympäristökeskus on todennut, että hakijan esittämä sulan kauden aikainen 
 kemiallinen puhdistusmenetelmä vastaa Navettarimmen osalta BAT-
 periaatetta. Kiinteää kemikaalia käytettäessä on tutkimustulosten perus-
 teella päästy samantasoisiin puhdistustuloksiin nestemäisiä kemikaaleja 
 käyttävien laitosten kanssa. 


Talvikauden aikaisen vesiensuojelun tehostamiseksi hakija on esittänyt 
laskeutusaltaiden 4 ja 5 lietetilan kasvattamista sekä uuden laskeutusal-
taan perustamista entisen pumppausaltaan tilalle. Navettarimmen talviai-
kaiseen kuormitukseen tulee kiinnittää huomiota kunnostamalla vesiensuo-
jelurakenteet aina tuotantokauden jälkeen ja tarvittaessa myös tuotanto-
kauden aikana sekä tyhjentämällä laskeutusaltaat tarvittaessa tai vähin-
tään kerran vuodessa. Laskeutusaltaat tulee varustaa myös pintapuomeil-
la. 
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 käsittely ja sen sijoituspaikka. Hakijan tulisi selvittää laskeutusaltaista pois-
 tettavan lietteen laatu ja varmistaa, ettei liete aiheuta vaaraa ympäristölle. 


Muodostuvan lietteen määrästä ja laadusta sekä sen hyödyntämisestä ja 
 loppusijoittamisesta on pidettävä kirjaa. Liete on käsiteltävä jätteenkäsitte-
 lymääräysten mukaisesti.  


Kemikalointiin esitettyjen muutostöiden toteuttamisen jälkeen hakijan tulee 
 varmistua siitä, että puhdistustulokset vastaavat vähintään prosessissa ai-
 kaisemmin saatuja tuloksia. Uuden kemikalointiyksikön käyttöönottovai-
 heessa tämä tulisi varmentaa näytteenotolla. Navettarimmen käyttö-, pääs-
 tö- ja vesistötarkkailu voidaan muutoin toteuttaa voimassa olevan ympäris-
 töluvan mukaisesti.  


Hakijan kuuleminen ja vastine 


Hakija on 26.4.2005 toimittanut ympäristölupavirastoon vastineensa lau-
 sunnoista. Vastineessaan hakija on lausunut seuraavaa: 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus  


Hakija on esittänyt, että kemikalointilietteen koostumus selvitetään syksyn 
 2005 aikana, kun lietettä syksyn normaalien kunnostustoimien yhteydessä 
 läjitetään. Tulokset kemikalointilietteen koostumuksesta toimitetaan Poh-
 jois-Pohjanmaan ja Kainuun ympäristökeskuksille. Liete läjitetään penger-
 rettyihin altaisiin, kuivatetaan ja sekoitetaan pintamaahan. Alueella tai lä-
 histöllä ei sijaitse lainkaan luokiteltuja pohjavesialueita, joten lietteestä ei 
 aiheudu vaaraa pohjavedelle. 


Vaatimus Kotiojan tarkkailusta ympäristökeskuksen esittämässä muodossa 
 on hylättävä kohtuuttomana ja perusteettomana. Kemikaalikokeen aikana 
 ALF-30:tä käytettäessä (5.7.–9.10.2003) alumiinipitoisuudet eivät juurikaan 
 kohonneet alapuolisessa Kotiojassa, vaan olivat usein paremminkin pie-
 nempiä kuin kemikalointiaseman yläpuoleiset pitoisuudet. Esimerkiksi 
 15.7.2003 aseman yläpuolisen pisteen alumiinipitoisuus oli 740 µg/l, kun 
 se alapuolisella pisteellä oli 660 µg/l. Enimmäkseen alumiinipitoisuuksissa 
 ei juuri ollut eroa aseman ylä- ja alapuolella. Kaikki Kotiojasta mitatut pitoi-
 suudet olivat Pohjanmaan ja Keski-Suomen purovesille tyypillisellä tasolla 
 eli 200–1 000 µg/l. Alumiinipitoisuus ei suurimmillaankaan Kotiojassa ko-
 honnut kuin 870 µg/l (mikä tapahtui ALG-kemikaalin ollessa käytössä). 


Tarkkailutulosten mukaan Navettarimmeltä lähtevän veden happamuudella 
 tai vähentyneellä humuspitoisuudella ei ollut merkittävää vaikutusta ala-
 puolisen Kotiojan veden happamuuteen tai humuspitoisuuteen. Alapuoli-
 sessa Kotiojassa pH säilyi jatkuvasti alumiinin haitallisuuden kannalta riit-
 tävän korkeana. Samaten veden väri ja CODMn olivat jatkuvasti humusve-
 sille tyypillisellä tasolla. Alumiini sitoutuu herkästi humusaineisiin, mikä vä-
 hentää sen toksisuutta.  


Hakijan näkemys on, että Kotiojasta tuotantokauden aikana säännöllisesti 
kerran kuukaudessa otettavalla näytteellä ei olisi käytännössä mitään hyö-
tyä edes sellaisessa hypoteettisessa tilanteessa, jossa kemikaalia joutuisi 
suuria määriä vesistöön, koska tällaiset tilanteet ovat virtauksen ja laime-
nemisen takia lyhytkestoisia. Kuormituspiikkiä olisi käytännössä mahdoton-
ta havaita, jos tällainen tilanne sattuisikin esimerkiksi näytteenottoa seu-
raavana päivänä. Huomattava kuitenkin on, että tällainen riski on erittäin 
pieni kemikaalin ollessa kiinteässä muodossa ja siiloon varastoituna. 
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 ristökeskuksen esittämän kaltainen, vaan se tulisi sitoa (poikkeukselliseen) 
 tilanteeseen, jossa näytteenotto on todellinen riskienhallinnan väline. Haki-
 jan näkemys on, että kemikalointiaseman normaalia prosessinohjaustark-
 kailua voidaan käyttää tässä hyödyksi. Hakija on esittänyt, että mikäli ke-
 mikaloinnin prosessinohjaukseen liittyvässä tarkkailussa pH laskee alle 
 4,5, otetaan mittapadolta ja alapuolisesta laskuojasta näytteet, jotka lähe-
 tetään laboratorioon alumiinipitoisuuden määrittämistä varten. Raudan 
 määrittäminen ei ole tarpeen, koska sen osuus on saostuskemikaalissa 
 pieni. Hakijan näkemyksen mukaan tällainen menettely on huomattavasti 
 käytännöllisempi ja myös riskienhallinnan kannalta parempi ratkaisu kuin 
 ympäristökeskuksen esittämä tarkkailu. 


Hyväksytyt tarkkailuohjelmat ja edellä esitetty prosessinohjaustarkkailu on 
 hakijan näkemyksen mukaan täysin riittävää, joten vaatimus alumiinin tark-
 kailun lisäämisestä tarkkailuohjelmaan on hylättävä.  


Navettarimmellä kevään 2005 aikana toteutetuilla pumppaamon ja laskeu-
 tusaltaiden muutostöillä puhdistustehokkuus paranee. Samalla kemikaa-
 liannostusta saadaan tarkennettua ja pienennettyä, jolloin myös vesistöön 
 kulkeutuvan kemikaalin määrä vähenee. 


Kainuun ympäristökeskus 


Hakija on esittänyt läjitysalueiden sijainnit lausuntoon oheistamassaan pii-
 rustuksessa. Kemikaloinnissa syntyvä liete läjitetään ko. pengerretyille alu-
 eille, kuivatetaan ja sekoitetaan pintamaahan. Liete jää altaisiin pysyvästi. 


Lietteen laadun selvittämisen osalta hakija viittaa Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen lausunnosta esitettyyn. 


Navettarimmen vesiensuojelurakenteiden muutosten toteuttamisen jälkeen 
 laskeutusaltaiden viipymä kasvaa pumpun tuoton muuttumisesta huolimat-
 ta yli kaksinkertaiseksi aikaisempaan tilanteeseen verrattuna. Myös lietetila 
 kaksinkertaistuu. Hakijan näkemys on, ettei muu kuin prosessinohjaukseen 
 liittyvä tarkkailu ole muutostöiden takia tarpeen. 



MERKINTÄ 


Ympäristölupavirastossa on vireillä Navettarimmen lisäalueen ympäristölu-
 paa ja käytössä olevan Navettarimmen turvetuotantoalueen kalatalous-
 maksun muuttamista koskeva Vapo Oy:n hakemus (Dnro Psy-2005-y-64). 



Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N  R A T K A I S U 



KÄSITTELYRATKAISU 


Ympäristölupavirasto on kuulutusmenettelyä noudattamatta pyytänyt ha-
kemuksesta lausunnot Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun ympäristökeskuk-
selta. 
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PÄÄASIARATKAISU 


Ympäristölupavirasto määrää Vapo Oy:n tehostamaan Navettarimmen tur-
 vetuotantoalueen vesienkäsittelyä hakemuksessa esitetyllä tavalla ja muut-
 taa lupapäätöksen nro 6/04/2 lupamääräyksen 1 sekä lisää lupamääräyk-
 seen 7 kolmannen kappaleen ja lupamääräykseen 9 toisen kappaleen.  


Lisäksi ympäristölupavirasto määrää, että käyttötarkkailussa on pidettävä 
 kirjaa kemiallisen puhdistamon pumppujen käyntiajoista, syötetyistä kemi-
 kaalimääristä, kemikalointilietteen määrästä, käyttöhäiriöistä ja lähtevän 
 veden pH:sta. Päästötarkkailuun lisätään alumiinin määritys kerran kuussa 
 kemikaloinnin aikana. Vesistötarkkailuun lisätään Kotiojan veden alumiinin 
 tarkkailu vuosittain Navettarimmen alapuolta. Lisäksi mittapadolta ja ala-
 puoliselta laskuojalta on aina otettava näytteet, mikäli lähtevän veden pH 
 laskee 4,5:n alapuolelle.  


Muutettu lupamääräys 1 sekä lupamääräyksen 7 kolmas kappale ja lupa-
 määräyksen 9 toinen kappale kuuluvat seuraavasti: 


1.Tuotantoalueen lohkojen 1 ja 3 vedet on sulan maan aikana käsiteltävä 
 kemiallisella puhdistuksella (alumiiniferrosulfaatti) ja jäätyneen maan aika-
 na neljässä laskeutusaltaassa ennen johtamista vesistöön johtaviin ojiin. 


Lohkolta 2 vedet johdetaan laskeutusaltaan 1 kautta laskuojaan ja edel-
 leen Kotiojaan. 


=     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     = 
 7. Kemikaloinnissa syntyvä liete käsitellään lietealtaissa, kuivunut liete se-
 koitetaan pintamaahan ja läjitetään Vapo Oy:n 26.4.2005 ympäristölupavi-
 rastoon toimittaman vastineen liitteestä ilmeneville pengerretyille läjitysalu-
 eille. Tiedot kemikalointilietteen koostumuksesta on toimitettava Pohjois-
 Pohjanmaan ja Kainuun ympäristökeskuksille vuoden 2006 loppuun men-
 nessä. 


=     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     = 
 9. Maastoon joutunut kemikaali on kerättävä talteen ja vahinkoalue on tar-
 vittaessa neutraloitava. Luvan saajan on laadittava suunnitelma, joka kos-
 kee toimintaa häiriö- ja poikkeustilanteiden aikana, sekä pidettävä yllä toi-
 mintavalmiutta erityistilanteiden varalta. 


=     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     =     = 
 Kemikalointiaseman ja läjitysalueiden kunnossapidossa on noudatettava 
 ympäristölupaviraston päätöksen nro 6/04/2 lupamääräystä 4 ja kemika-
 loinnin häiriötilanteissa lupamääräyksiä 9 ja 10.  



PERUSTELUT 


Käsittelyratkaisun perustelut 


Ympäristölupavirasto on pyytänyt ympäristölupaan sisältyvän lupamäärä-
yksen täsmentämistä koskevasta hakemuksesta lausunnon ympäristön-
suojelulain 36 §:ssä mainituilta toimintaa valvovilta viranomaisilta. Asiassa 
annettu ratkaisu ei vaikuta ympäristönsuojelulain 37 §:n tarkoittamalla ta-
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 tin säännös tiedottamisesta koskee varsinaista ympäristölupahakemusta. 


Ympäristönsuojelulain 38 §:n 3 momentin mukaan kuulemisesta ja asian 
 vireilläolosta ilmoittamisesta on muutoin voimassa, mitä hallintolaissa sää-
 detään. Asia saadaan hallintolain 34 §:n 2 momentin 5) kohdan mukaan 
 ratkaista asianosaista kuulematta, jos kuuleminen on ilmeisen tarpeetonta. 


Pääasiaratkaisun perustelut 


Vapo Oy on hakemuksessaan esittänyt ympäristölupaviraston 30.1.2004 
 antaman päätöksen nro 6/04/2 mukaisesti suunnitelman Navettarimmen 
 turvetuotantoalueen vesienkäsittelyn tehostamiseksi. Pohjois-Pohjanmaan 
 ja Kainuun ympäristökeskukset ovat pitäneet esitettyjä tehostamistoimia 
 riittävinä ja kyseiselle tuotantoalueelle soveltuvana parhaana käyttökelpoi-
 sena vesiensuojelutekniikkana. Saadun selvityksen ja pääasiaratkaisun 
 määräysten mukaisilla järjestelyillä tehostettu Navettarimmen turvetuotan-
 toalueen vesienkäsittely on olosuhteet huomioon ottaen parasta käyttökel-
 poista tekniikkaa. 


Kemikaloinnissa syntyvän lietteen käsittelystä annettussa määräyksessä 
 velvoitetaan luvan saaja käsittelemään jäte ja varmistamaan sen haitatto-
 muus. Lupamääräystä 9 on laajennettu kemikaloinnin häiriö- ja poikkeusti-
 lanteiden ennakoimiseksi sekä toimintaohjeeksi tällaisissa tapauksissa.  


Tarkkailuun on tehty kemiallisen vesienpuhdistamisen edellyttämät lisäyk-
 set, joissa on otettu huomioon kyseisen prosessin häiriöalttius. Vieraan, 
 ympäristölle haitallisen aineen lisääminen puhdistettavaan veteen edellyt-
 tää huolellisen käytön lisäksi tehokasta tarkkailua. Tästä syystä alumiinin 
 jatkuva tarkkailu on lisätty päästö- ja vesistötarkkailuun sen lisäksi, että sitä 
 tarkkaillaan pH:n seurantaan sidotusti. 



VASTAUS YKSILÖITYIHIN VAATIMUKSIIN 


Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun ympäristökeskuksen vaatimukset on otet-
 tu huomioon ratkaisusta ja sen perusteluista ilmenevällä tavalla. 



PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 


Päätöksen täytäntöönpanokelpoisuus 


Päätös on täytäntöönpanokelpoinen sen saatua lainvoiman. 



SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 


Ympäristönsuojelulaki 43 § 1 ja 3 momentti ja 55 § 3 momentti 
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KÄSITTELYMAKSU 


Ratkaisu 


Käsittelymaksuna peritään 385 euroa. 


Perustelut 


Kysymyksessä on jäljempänä mainitun asetuksen liitteen mukainen muu 
 ympäristölupa-asia, jonka käsittelymaksu on 38,50 €/h. Käsittelymaksu pe-
 ritään 10 tunnin työajan mukaan. 


Oikeusohje 


Ympäristöministeriön asetus ympäristölupaviraston maksullisista suoritteis-
ta (1238/2003) 
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MUUTOKSENHAKU 


Päätökseen saa hakea muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 


   Jukka Sihvomaa 


Urpo Myllymaa  Paavo Liimatta 


     Riitta Riihimäki 


Päätöksen tekemiseen ovat osallistuneet puheenjohtajana ympäristöneu-
 vos Jukka Sihvomaa sekä ympäristöneuvokset Urpo Myllymaa (tarkastava 
 jäsen) ja Paavo Liimatta. Asian on esitellyt esittelijä Riitta Riihimäki. 


Tiedustelut: asian esittelijä, puh. 08 – 5348 533. 


RR/es 


Liite 


Valitusosoitus 
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Valitusviranomainen   Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston päätökseen saa hakea valittamalla 
 muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta. Valituskirjelmä on toimitettava liittei-
 neen Pohjois-Suomen ympäristölupavirastoon. 


Valitusoikeus   Valituksia päätöksen johdosta voivat esittää ne, joiden oikeutta tai etua asia 
 saattaa koskea, sekä vaikutusalueella ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuo-
 jelun tai viihtyisyyden edistämiseksi toimivat rekisteröidyt yhdistykset tai sääti-
 öt, asianomaiset kunnat, ympäristökeskukset, kuntien ympäristönsuojeluviran-
 omaiset ja muut yleistä etua valvovat viranomaiset. 


Valitusaika     Valitusaika päättyy 19.12.2005, jolloin valituksen on viimeistään oltava perillä 
 Pohjois-Suomen ympäristölupavirastossa.  


Valituksen sisältö  Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
 -  ympäristölupaviraston päätös, johon haetaan muutosta 


-  valittajan nimi ja kotikunta 


-  postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asi-
 aa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa (mikäli yhteystie-
 dot muuttuvat, on niistä ilmoitettava Vaasan hallinto-oikeudelle, PL 
 204, 65101 Vaasa, sähköposti: vaasa.hao@om.fi) 


-  miltä kohdin ympäristölupaviraston päätökseen haetaan muutosta  
 -  mitä muutoksia ympäristölupaviraston päätökseen vaaditaan tehtäväk-


si 


-  perusteet, joilla muutosta vaaditaan 


-  valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitus, ellei valituskir-
 jelmää toimiteta sähköisesti (telekopiolla tai sähköpostilla) 


Valituksen liitteet   Valituskirjelmään on liitettävä 


-  asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo 
 aikaisemmin toimitettu viranomaiselle 


-  mahdollisen asiamiehen valtakirja tai toimitettaessa valitus sähköisesti 
 selvitys asiamiehen toimivallasta 


-  jäljennös valituskirjelmästä (jos valituskirjelmä toimitetaan postitse) 
 Valituksen toimittaminen ympäristölupavirastoon 


Valituskirjelmä on toimitettava Pohjois-Suomen ympäristölupaviras-
 ton kirjaamoon. Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä 
 päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Valituskirjelmä voidaan myös lähet-
 tää postitse, telekopiona tai sähköpostilla. Sähköisesti (telekopiona tai 
 sähköpostilla) toimitetun valituskirjelmän on oltava toimitettu niin, että se 
 on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan 
 viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä.  


Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston yhteystiedot 


käyntiosoite:  Isokatu 14, 6. kerros 
 postiosoite:   PL 113, 90101 Oulu 


puhelin:   vaihde (08) 5348 500; telekopio (08) 5348 550 
 sähköposti: kirjaamo.psy@ymparisto.fi 
 aukioloaika:   klo 8 - 16.15 


Oikeudenkäyntimaksu  Valittajalta peritään asian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa oikeu-
denkäyntimaksu 80 euroa. Tuomioistuinten ja eräiden oikeushallintoviran-
omaisten suoritteista perittävistä maksuista annetussa laissa on erikseen 
säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 
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            PÄÄTÖS Nro 68/08/2 Dnro Psy-2008-y-30 Annettu julkipanon jälkeen 6.6.2008
        
      

        Luvan saaja on  lisäksi ilmoittanut sulkevansa vuoden 2011 loppuun mennessä Raahen  tehtaiden sintraamon.. Toimilla alennetaan merkittävästi myös dioksiini- ja

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 104/05/1 Dnro Psy-2004-y-2 Annettu julkipanon jälkeen 11.10.2005
        
      

        Toiminnanharjoittajan tulee toimittaa Lapin ympäristökeskukselle sekä  Tornion kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle vuosittain edellistä ka- lenterivuotta koskeva

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 74/05/1 Dnro PSY-2005-Y-42 Annettu julkipanon jälkeen 8.7.2005
        
      

        Jos samalla toiminta-alueella sijaitsevalla usealla ympäristöluvanvaraisella  toiminnalla on sellainen tekninen ja toiminnallinen yhteys, että niiden ym- päristövaikutuksia

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 56/09/2 Dnro Psy-2008-y-124 Annettu julkipanon jälkeen 26.6.2009
        
      

        Lausuntoa  hakemuksen  johdosta  on  pyydetty  Kainuun ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselta,  Vaalan kunnalta sekä sen ympäristönsuojelu-,

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 36/09/2 Dnro Psy-2008-y-142 Annettu julkipanon jälkeen 17.4.2009
        
      

        Lisäksi  hakijat  ovat  pyytäneet  käyttöoikeutta  aallonmurtajien  alle  jäävään  noin 180–200 m 2 :n suuruiseen valtion vesialueeseen RN:o 893:10:1.. Haki- jat  ovat  katsoneet,

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 19/05/2 Dnro Psy-2005-y-32 Annettu julkipanon jälkeen 8.3.2005
        
      

        Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu- paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve- sistöön. Hakemuksen mukaan

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 27/05/1 Dnro PSY-2004-Y-158 Annettu julkipanon jälkeen 13.4.2005
        
      

        Viianmaan avolouhokselta pumpattavien  vesien happitilanne oli talvisin (v. 2000–2003) selvästi parempi kuin selkey- tysaltaan, jossa tilanne oli ajoittain huono.

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 107/06/1 Dnro Psy-2006-y-124 Annettu julkipanon jälkeen 29.12.2006
        
      

        Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 3 kohdan mukaisesti voi- malaitoksella, jonka polttoaineteho on yli 5 MW on oltava ympäristölupa. Outokumpu Stainless Oy haki syksyllä
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